CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 071/2015

Moção de  aplausos  pelos  3  anos do CTG
Estância da Liberdade.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do artigo 161 do Regimento
Interno,

REQUER

a Vossa Excelência,  ouvido o Plenário, que  seja enviado ofício ao CTG
Estância da Liberdade, na pessoa do patrão, senhor Romualdo Strefling, parabenizando-o
pelos 3 anos, comemorados no dia 23 de março.

Fundado em 23 de Março de 2012, o CTG Estância da Liberdade traz em
sua essência a alegria e o sentimento de liberdade do gaúcho. E é nesse âmbito de
resgate e de fortalecimento da Tradição Gaúcha em seu dia-a-dia, que as conquistas
cada vez mais fazem parte da sua história, levando o nome do CTG ao cenário nacional.

O CTG Estância da Liberdade marca presença em Rodeios Regionais,
nos quais se apresentam as invernadas artísticas mirim, juvenil, adulta e veterana. Na
categoria individual, competem na dança de salão adulto, intérprete solista vocal prenda
veterana,  intérprete  solista  vocal  peão  adulto  e  declamação.  Incluem-se  ainda  as
apresentações de danças gaúchas na Semana Farroupilha de Toledo; participação na
Virada Cultural  de  Toledo (2014);  show no Teatro  Municipal  de Toledo,  intitulado  “A
História da Dança Gaúcha”; entre outras diversas apresentações. Em âmbito nacional,
alcançaram dois prêmios, Rosalino W. Neto – Campeão Brasileiro de Gaita Ponto até 8
Baixos Veterano e Juan Victor Cortina – Vice-Campeão Brasileiro de Gaita Piano Mirim
no FENART 2015.

Além das apresentações, o CTG promove jantares dançantes durante o
ano, fazendo assim, a bonita integração desta apaixonante Cultura Gaúcha para com
sociedade.

Diante  do  exposto,  que  seja  estendida  esta  homenagem  a  todos  os
membros do CTG Estância da Liberdade, desejando-lhes prosperidade e sucesso.

SALA DAS SESSÕES, 25 de março de 2015.

ADEMAR DORFSCHMIDT

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 9FB776FBAC31913436CE2DC6C046C69B CODIGO DO DOCUMENTO: 008004
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 071/2015
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt